

Vai sabiedrības cerības sākušas vainagoties?

LIGITA KOVTUNA

6. februārī Ārlietu ministrijā un 7. februārī Saeimas Sabiedrības saliedētības komisijā, ko vada deputāts Rīvars Jansons (NA), norisinājās sēdes, kurās valsts institūciju, diasporas organizāciju pārstāvji un sadarbības partneri diskutēja par diasporas budžetu, reģionālās attīstības pasākumiem remigrācijas veicināšanai, kā arī apmainījās ar informāciju par diasporas likuma izstrādes procesu, Eiropas Latviešu kongresa ceļa kartes īstenošanu, Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju ikgadējo forumu (PLEIF) 28. – 29. jūnijā Valmierā, bet Saeimas sēdē – īpaši par finansējumu diasporas izglītībai.

Ārlietu ministrijas vēstnieks diasporas jautājumos Atis Sjanīts atzīmēja, ka Latvijas diaspora ārvalstīs šobrīd ir tik liela kā nekad, un tā nekad nav bijusi tik dažāda, kāda tā ir šobrīd. Ir nepieciešams likumisks pamats valsts un ārzemes mītošo tautiešu sadarbībai. Diasporas likuma mērķis ir noteikt, ka sadarbība ar diasporu un atbalsts tiem valstspiederīgajiem, kas vēlas atgriezties, ir valsts pienākums. Ārlietu ministrija atbalsta, ka diasporas likuma projekta izstrādē iesaistās arī ārzemju latviešu organizācijas. Lai veicinātu tālāk Latvijas valsts un savas diasporas skaidras un ilgtermiņa attiecības, ir būtiski sagatavot juridisko bazi tās atbalstam.

Kas konkrēts jau paveikts? Izglītības ministrijas Valsts sekretāra vietniece Gunta Arāja, ru-



Kristīne Saulīte (pa labi) un Elīna Pinto darba sēdes laikā Saeimā

nājot Saeimas komisijas sēdē, darīja zināmu, ka saņemts papildu finansējums apmēram 200 tūkstošu (733 tūkstošus eiro iepriekš, 931 tūkstoši tagad) eiro apmērā, kas ļauj nodrošināt sešas skolotāju vietas Austrumu diasporai; paplašināt nedēļas nogales skoliņu skaitu no 25 līdz šim līdz 45 turpmāk; finansiāli atbalstīt Gaņezera un Kursas skolas ASV un A. Ziedares Latviešu skolu Austrālijā, sniedzot iespēju vēl 26 latviešu skolēniem doties uz tām mācībās; nostiprināt Eiropas Vasaras vidusskolu un atvērt vēl divas vasaras skolas Lat-

vijā tām ārvalstīs dzīvojošo latviešu atvasēm, kas pošas studēt Latvijas augstskolās. Izglītības ministrijas pārstāve Dace Dalbiņa vēl arī pastāstīja par jauno "izglītības rīku" – *e-laipa*, kur 17 apmācīti latviešu valodas skolotāji tīmekļa vidē palīdz tālmācībā apgūt latviešu valodu. Savukārt Ārlietu ministrijas pārstāve Vija Buša un Kultūras ministrijas pārstāve Inita Pavloviča ziņoja, ka tiek veidoti plaši un konkrēti rīcības plāni, uz kuŗu pamata pieprasīt papildu finansējumu, un abas uzsvēra, ka cīnās (!) par to, lai šis finansējums tiktu no-

drošināts ilgtermiņā. Jaunā PBLA valdes priekšsēde Kristīne Saulīte uzsvēra, ka ir ļoti svarīgi, lai tas tiktu iestrādāts valsts pamatbudžetā, par ko runāts no gada gada. Uz reāliem soļiem aicināja ar Eiropas latviešu apvienības vicepriekšsēde Elīna Pinto, vēl piebilstot, ka diasporas tautiešiem jādod iespēja sagatavot savu atgriešanos dzimtenē, un ļoti būtiski šai ziņā ir sakārtot jautājumus par savu bērnu izglītības iespējām Latvijā, pavisam konkrēti – kuŗā skolā bērns mācīsies. "Latviskā izglītība un latviešu valodas prasmju uzturēšana diasporā ir tā sirdsstīga, kas pulsē ikvienā latvietī, tā nodrošina ceļu atpakaļ uz Latviju. Mēs augstu novērtējam valsts finansiālo atbalstu, bet vēlamies arī, lai tiktu īstenots nākamais solis – ilgtermiņa plāns. Jo latviskās identitātes jautājumi nav atrisināmi ne dienas, ne pat gada laikā," teica Elīna Pinto.

Diasporas organizācijas vēlas aktīvi iesaistīties valstiski svarīgajā darbā – uzturēt latviešu valodu un gādāt, lai jaunieši saņemtu izglītību un pēc tam veiksmīgi iesaistītos darba vidē, tādējādi strādājot Latvijas attīstībai un labklājībai – tāds bija mūsu organizāciju vadošo personu uzstādījums darba pārrunu gaitā.

No mums pašiem, Latvijā un ārvalstīs mītošajiem, acīmredzot tiek sagaidīta ieinteresētība un aktīva iesaistīšanās šajā, kā bilda E. Pinto, "kritiski svarīgajā" procesā.

Latvieši
Zviedrijā un
Lielbritānijā
2. lpp.

Vēstniecību
ziņas
3. un 7. lpp.

Kārļa Streipa
un Franka
Gordona
komentāri
5. lpp.

"Igaunijas
mēnesis" Rīgā
6. lpp.

Par jauno
Māras Zālītes
grāmatu
8. lpp.

Pasaule ar
Minox Riga
9. lpp.

Olimpiskās
ziņas
11. un 12. lpp.

Olimpiskās ugunskristības izturētas godam



Latvijas kamanīņu braucēju komandā **Kristers Aparjods** 24. februārī svinēs 20 gadu dzimšanas dienu, un nesēn 25 gadu jubileju nosvinējušais Artūrs Dārznieks ir olimpisko spēļu debitants, bet Ināram Kivleniekam šī ir trešā Olimpiāda (Vankuverā viņam 18., Sočos – 16. vieta). Olimpiskajā kvalifikācijā par trešo vietu sīvi cīnījās Dārznieks un Rīks Kristens Rozītis, bet Rozītis gada izskaņā Siguldā guva savainojumu, kā rezultātā izstājās no sacensībām par ceļazīmi.

Phjončhanā sacensībās piedalījās 40 kamanīņu braucēji, bet



Kristers Aparjods uz starta
// Foto: Romāns Kokšarovs/f64

ceturtajam braucienam kvalificējās 20 labākie sportisti pēc trim braucieniem. Kristers Aparjods pirmajos divos braucienos bija sestais ātrākais, pēc pirmās sacensību dienas ieņemot septīto vietu, pretendējot uz olimpisko sešnieku. Trešajā braucienā viņš sasniedza 13. ātrāko laiku un at-

kāpās uz devīto pozīciju, bet ceturtajā pieļāva nelielu kļūdu trases vidusdaļā. Rezultātā viņam **11. vieta**, kas ir teicams sasniegums jaunajam sportistam, labākais starts (kopā ar šorttrekistu Roberto Puķīti) no visiem Latvijas olimpiskajiem lielo sacensību sākumā.

Tātad – olimpiskās ugunskristības izturētas godam. Iepriekš Pasaules kausa izcīņas startos Kristers divreiz izcīnīja septīto vietu, bet pērn Siguldas trasē kļuva par Eiropas čempionu. Sporta statistiķi tūlīt vēra vaļā savus piezīmju blociņus un konstatēja, ka Latvijas neatkarības laikā olimpiskajās trasēs individuālajā ieskaitē augstāk ticis tikai Kristera pašreizējais treneris Mārtiņš Rubenis. Mārtiņš gan 1998. gadā Nagano Olimpiskajās spēlēs debitēja ar mazliet zemāku vietu – 14., bet vēlāk izcīnījis

bronzu individuāli un komandu stafetē (attiecīgi 2006. un 2014. gadā). Kristera mamma Aiva Aparjode Turīnas Olimpiskajās spēlēs izcīnīja 18. vietu. Kristera māsa Kendija arī ir olimpiete. Sportiskās ģenas pārmantojušās.

Olimpiskais debitants Kristers Aparjods priecējās, ka šosezon viņam kamanas uztaisītas no jauna, domājot tieši par svarīgāko startu Phjončhanā. Un viss bijis labākajā kārtībā. Bet: "Paliķa tāda sajūta, ka varbūt pārāk daudz gribējās. Citreiz, kad tik ļoti gribas, mēdz kaut kā pietrukt. Tomēr nav ko nokārt galvu. Tās taču ir manas pirmās spēles, un 11. vieta. Gribējās, protams, tikt desmitniekā. Tēmēju arī uz augstāku rezultātu, bet viss ir ļoti labi, un esmu apmierināts," atzina Kristers.

(Turpinājums 11. lpp.)



LATVIEŠI ZVIEDRIJĀ

Kā klājas latviešu bērniem Zviedrijā?

IEVA REINE

Strauji augošā Stokholmas Latviešu skola, kas šogad svinēs savas pastāvēšanas 65. gadadienu un ir viena no lielākajām ārvalstu latviešu nedēļas skolām, janvāra beigās ir apstiprinājusi izmaiņas tās valdes sastāvā. Skolas priekšsēža amatā Ivetu Lāci nomainīs Jānis Mankops. Par priekšsēža vietnieku ievēlēts Juris Likums, kurš turpinās darboties arī kā kontaktpersona ar vecākiem. Jauna valdes locekle ir Santa Otisone, uzņemoties sekretāres pienākumus. Kasieres darbu turpina Kristīne Deisone, tāpat valdes sastāvā nemainīgi ir ilglaicīgākā tās locekle Eva Šakina Norouzi, kā arī Agnese Blaubārde, Oskars Ozoliņš un Anna Petraškeviča.

Skolas vadība jau astoto gadu uzticēta pārzinei Ievai Reinei, kuŗa ar lielu entuziasmu strādā pie sko-

las attīstības un kvalitātes jautājumiem. Ieva Reine līdzdarbojas diasporas izglītības reformas izstrādē, kuŗu koordinē Latvijas Izglītības un zinātnes ministrija, sadarbojoties Valsts izglītības satura centram (VISC), Latviešu valodas aģentūrai, Eiropas Latviešu apvienībai (ELA), Pasaules Brīvo latviešu apvienībai u.c. Ieva Reine kā ELA Zviedrijas pārstāve ir iesaistīta arī Latvijas Ārlietu ministrijas ierosinātā topošā Diasporas likuma izstrādē.

Stokholmas Latviešu skolas skolotāja-metodiķe Inese Vallenberga piedalās LVA izveidotā latviešu valodas tālmācības rīka *Classflow* aprobācijā, kas pavērtu iespējas apgūt valodu tiešsaistē Latvijas skolotāju vadībā. Drīzumā skolā paredzēts izvērtēt arī VISC izstrādāto programmu dažādu latviešu



Andrejs Ritums Stokholmas Latviešu skolai nodod vēsturisko Zviedrijas latviešu 18. novembra rīcības komitejas karogu // Foto: Ieva Reine

valodas līmeņu apmācībai diasporas bērniem un jauniešiem.

Stokholmas Latviešu skola tra-

dicionāli ir darbojusies kā vecāku kooperatīvs pēc brīvprātības principa. Vairākus gadu desmitus sko-

las mājvieta sestdienās bija Stokholmas vecpilsētā *Storkyrkoskolan*, bet dažādu apstākļu – gan skolēnu skaita pieauguma, gan ekonomisko apsvērumu – dēļ nu jau otro gadu mācības norit Stokholmas pievārtes skolā *Vittra Sollettuna*. Skolēnu skaits 2018. gada sākumā ir krietni pārsniedzis simtu. Skolā ir deviņas bērnu klases no mazuļu vecuma līdz 8. klasei, pieaugušo valodas apmācības grupa un skolas paspārnē darbojas arī jaunizveidotais Stokholmas Jauniešu klubs. Skolā darbojas divdesmit trīs skolotāji un skolotāju palīgi.

Skolas darbību finānciāli atbalsta Latviešu valodas aģentūra no Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta programmas "Valsts valodas politika un pārvalde".

LATVIEŠI LIELBRITANIJĀ



INGA GEDŽE

Daugavas Vanagu viesmīlīgajā namā Londonā 3. februārī un *Straumēnos* 4. februārī, pēc Hosē Havjeras Mansura-Garsija ieteikuma un Vitas Upenieces uzaicinājuma, pie mums uz tikšanos bija ieradies žurnālists Jānis Domburs, ceļšomā līdzī atvedot 2015. gadā izveidoto dokumentālo filmu "4. maija Republika". (Filmas scenārija autors ir Jānis Domburs, producente Antra Cilinska (*Jura Podnieka studija*)).

Paši filmas veidotāji par filmu ir teikuši tā: "Filma "4. maija Republika" vērtē Neatkarības atjaunošanu vārdus un darbus, varas un naudas, elites un tautas attiecības, tiesiskumu un taisnīgumu. Filma pēta demokrātijas un kapitālisma dubultspēles kopš Neatkarības atjaunošanas Latvijā. Tā *aicina saprast* atsevišķu cilvēku un visi kopīgo atbildību pret valsti.

Filmā tiek intervēti gan Augstākās Padomes deputāti, kuŗi balsoja par Latvijas neatkarību, gan politiskie "varoņi", kuŗiem katram ir savi skaidrojumi par notikušo."

Jānis Domburs ir viens no retajiem žurnālistiem Latvijā, kuŗš nepārtraukti un neatlaidīgi jau 28 gadus uzdod jautājumu "Kas notiek Latvijā?" un tikpat rūpīgi šobrīd turpina meklēt atbildes *Delfi TV* studijā.

Pēc nelielas uzrunas un brīdinājuma apbruņoties ar pacietību (filmas ilgums ir divas stundas), Jānis Domburs uzaicināja klātesošos to noskatīties.

Lai gan dokumentālā filma atspoguļo Latvijas jaunāko laiku politiskonomisko vēsturi, laika posmā no 1990. gada 4. maija līdz pat 2015. gadam, tomēr nevar noliegt, ka tā vedina dziļāk ieskatīties šodienā.

Filmas pirmizrādē kuplāko skatītāju pulku pārstāvēja pēc 1990. gada 4. maija uz Lielbrita-



Jānis Domburs

niju emigrējušie Latvijas iedzīvotāji, kā arī aktīvākie un zinātkārie trimdas tautiešu un studentu kopienu pārstāvji. Klātesošajiem bija vienreizēja iespēja nepiespiestā, draudzīgā gaisotnē pēc filmas noskatīšanās uzdot tiešus jautājumus Jānim Domburam un pašiem dalīties ar saviem piedzīvojumiem un novērojumiem par dzīvi Latvijā. Visspilgtāk atmiņā palicis bijušās ministrijas darbinieces stāsts par to, kas tad ir izplatītākā saslimšana profesionāļu vidū, ja ilgstoši tiek liegtas iespējas savas profesionālās zināšanas, kuŗas tika cildinātas, pieņemot darbā, izmantot ikdienā. Ja par vienīgo iespēju izdzīvot un nomaksāt paņemto mājokļa kredītu kļūst paklausīga acīmredzami nekompetenta vadītāja rīkojumu izpildē un klusēšana... Kad saproti, ka tavām profesionālajām spējām nav un nebūs noteicošā loma tavas karjēras attīstībā, bet gan tam, vai esi "tuvās, radniecīgās, pareizās attiecībās" ar pie varas tajā brīdī esošo koalīciju, vai arī esi viens nolielākajiem "kretīniem", "stipendiātiem", kam vienkārši pavēcies.

JĀŅA DOMBURA UN ANTRAS CILINSKAS DOKUMENTĀLĀ FILMĀ



Filmas izrāde un saruna ar filmas veidotāju

Jāni Domburu

DAUGAVAS VANAGU NAMĀ

Sestdien, 3. februārī, pl. 15.00

Adrese:
72 Queensborough Terrace
London W2 3SH

STRAUMĒNOS

Svētdien, 4. februārī, pl. 15.30

Adrese:
Catthorpe Manor
Lilbourne Lane
Catthorpe
Nr. Lutterworth
Leicestershire
LE17 6DF

Skatītāju uzdots, bet neatbildēts palika jautājums "Ko darīt?", jo vairāk tāpēc, ka filmas "varoņi" joprojām nav nokāpuši no skatuves, joprojām rosās aizkulisēs, pielaiķo jaunos tēpus un maskas, iesilda balsis un pielabo, pārkrāso vai pilnīgi no jauna izgatavo dekorācijas jaunajam izrādes cēlienam. Būtisks jautājums, uz kuŗu filmas skatītāji sarunas laikā meklēja atbildi, bija – "kādas ir manas iespējas ietekmēt Latvijā notiekošo?" Vai tiešām tikai reizi četros gados mums lemts atstāties no Saeimas priekšvēlēšanu daudzsoļošās, bet trokšņainās izrādes?

Tuvojoties kārtējam Saeimas vēlēšanām, diemžēl jāpiekrīt filmas varoņa teiktajam: "Nekas ne-

izmaksā dārgāk kā lēts parlaments."

Vai negribīgi, tomēr atkal aiziesim nobalsot "par mazāko ļaunumu" vai nepiedalīsimies nemaz, jo "nav jau par ko balsot un tāpat nekas nemainīsies"?! Pēc filmas noskatīšanās pārņem sajūta, ka filmas "4. maija Republika" "varoņiem" un tās veidotājiem ir izdevies uzcelt pieminekli mūsu kopējai bezatbildībai un savtīgumam, zemajai pašcieņai un klusēšanai, mūsu vienaldzībai un pārprastajai tolerancei.

Filmas "varoņi", manuprāt, pārliecinoši nodemonstrē praksē, kas un kā notiek (iespējams, vēl tagad), ja par vienīgo ceļvedi Latvijas valsts publiskajā pārvaldē

ilgus gadus kļūst bijušā premjēra par "rokasgrāmatu" reiz nodēvētais Pāvils Roziša romāns "Ceplis".

Tiem tautiešiem, kuŗi lasa ziņas *vieglajā* valodā un kuŗus vēsture mazāk interesē, filma "4. maija Republika" ir dokumentāla rokasgrāmata par Latvijā no 1990. gada 4. maija līdz 2015. gadam lietošanā esošiem "grābekļiem un to uzturēšanas noteikumiem".

Gatavojoties Latvijas Simtgades pavasara Lielajai talkai, iesaku rūpīgāk pārdomāt, vai pērno lapu dzenāšanai pa pagalmiem un sētmalēm ilgi lietoto grābekli nevajadzētu vismaz salabot, bet varbūt ir laiks beidzot iegādāties jaunu.

Iespējams, uz to mūs mudina arī viens no filmas varoņiem sacīdams: "20...gadi..., ja godīgi ...es domāju – ir laiks jaunajiem nakt..."

Ja kaut reizi šodien, pēdējā mēneša, gada laikā, vai pēdējo 20 gadu laikā esi uzdevis jautājumu "Kas notiek Latvijā?", ja ir apnicis lasīt ziņas par kārtējo "māju-kuģi", par to, kā mūsu pašu tautieši ar dānu valsts budžeta atbalstu pārkausē vienu no mūsu identitātes simboliem lētā amerikāņu uzkodā, vienlaikus latviešu valodu ieslaucot pagaldē... Ja pēc tavām domām esi izdarījis visu, bet tomēr nevari atkauties no ikdienā ievazātās "valsts nozagšanas", ja no iknedēļas krāsaino žurnālu lapām tā arī nevari saprast, cik grūta un sūra darba pilna ir politiku ikdiena, ja pavasari gaidot, klusībā sev esi atzinis – "Milu šo zemi, bet nemīlu šo valsti", manuprāt, ir īstais laiks noskatīties dokumentālo filmu "4. maija Republika".

Paldies visiem labajiem ļaudīm Londonā un *Straumēnos*, īpašs paldies žurnālistam Jānim Domburam un *Jura Podnieka studijai!*

PASAULE AR MINOX RIGA

Latvijas Fotografijas muzejā

INESE RAUBIŠKE

Unikāls, Rīgā ražots produkts – mazs (izmērs 17x27x80 mm), viegls (125 g), ar askētisku nerūsējošā tērauda ietvaru – tā ir Minox fotokamera, kas, izturot laika pārbaudi, kļuvusi pazīstama visā pasaulē un iekļauta Latvijas kultūras kanonā. Pirms 80 gadiem, precīzi 1938. gada oktobrī, prezidentam Kārlim Ulmanim tika pasniegtas pirmās VEF ražotās Minox Riga fotoaparāts, un tā šis gaids un mēnesis uzskatāms par Minox Riga dzimšanas laiku. Nozīmīgajai jubilejai par godu Latvijas Fotografijas muzejā izveidota izstāde, kas būs skatāma līdz 25. februārim.

“Pasaule ar Minox Riga” ir Latvijas Dizaineru savienības (LDS) izstrādāts projekts, kuŗa īstenošanā tika iesaistīti arī citas institūcijas un ieinteresēti cilvēki. Par projekta ideju, koncepciju, sadarbības partneriem... rosināju pastāstīt LDS valdes locekli, dizaineri un projekta vadītāju **Andru Irbīti**:

Ideja startēt ar šo projektu radās 2016. gada beigās. Apsverot iespējas un apzinot sadarbības partnerus, projekts tika iesniegts Valsts Kultūrkapitāla fondā (VKKF), kur to novērtēja un piešķīra finansējumu... manuprāt, bez tā būtu ļoti sarežģīti (vai pat neiespējami) ieceri realizēt. Lai gan jateic, ka darbs jau sākās pirms naudas piešķiršanas, kad centos apzināt cilvēkus, kuri aizraujas ar Minox kamerām (pasaulē tādu ir daudz, tiek veidotas arī Minox draugu kopas). Un pirmais, kurš man atsaucās no vietnes Flickr (<https://www.flickr.com>) Minox grupas (Minox Sub-Miniature), bija fotografs (amatieris) Maksims Aļošins no Maskavas – absolūts Minox Riga fans. Sekoja

Žuljens Tanase (Rumānija), Luišs Karvaļu (Francija), Ēriks Tibels (Francija), un beigās pievienojās vēl arī mūsu pašu Imants Parādnieks. Vēlāk laimējās atrast profesionālu fotogrāfu no Baltkrievijas Volhu Saviču, kuŗa izmanto jau digitālu kameru... mazais, kompaktais fotoaparāts nepievērs lieku uzmanību un dod iespēju gana neuzkrītoši un diskrēti iemūžināt apkārtējo pasauli. Tā līdz mums atnāk interesanti dzīves stāsti. Visu nosaukto fotogrāfu darbi ir pārstāvēti arī izstādes ekspozīcijā fotomuzejā.

I. R. Autoru vidū ir arī Ādolfs Irbītis.

A. I. Jā, mans tēvs. Viņš vadīja VEF reklāmas biroju no 1937. līdz 1940. gadam. Mākslinieciskā konstruēšana – tā tolaik sauca viņa darbu (terminu *dizains* Latvijā sāka lietot daudz vēlāk), un uzdevums bija novest līdz pilnībai ne tikai produktu veidolu, bet arī izstrādāt zīmola grafisko identitāti, veidot reklāmas un citus materiālus.

I. R. Vai tēvs dalījās atmiņās par Minox izveidi?

A. I. Tēvs stāstīja par to, cik daudz uzlabojumi un pilnveidojumi tika veikti. Un tos veica ne tikai Valtera Capa darbinieki, ko viņš bija paņēmis līdzi no Tallinas, bet visa VEF komanda.

Sākotnēji Valters Caps savu unikālo fotoaparātu *Ur-Minox* plānoja ražot Igaunijā, taču tur neatradās neviens uzņēmums, kas būtu spējīgs to veikt. Pēc *Agfa* atteikuma potenciālie ražotāji tika meklēti Latvijā. VEF direktors Teodors Vītols saredzēja Capa izgudrojumā potenciālu un pieņēma stratēģiski pareizo lēmumu – veikt pilnveides procesu un uzsākt kameras rūpniecisko ra-



Minox Riga // Foto no Andras Irbītes ģimenes fotoarhīva

žošanu. 1936. gada 6. oktobrī tika noslēgts sadarbības līgums ar VEF vadību, un jau pēc 18 mēnešiem prototips tika ieviests ražošanā. VEF pieteica Minox patentus vairākās pasaules valstīs, un Valters Caps tika pieteikts kā Minox izgudrotājs...

Mana vadītā projekta koncepcija noteikti nav vēlreiz cildināt tikai Capu (viņa nopelni nav noliedzami), bet gan uzsvērt VEF komandas darbu un nopelnus Minox tapšanā un ilgmūžībā, sākot ar stratēģisko tālredzību un turpinot ar kameras tehnisko pilnveidi, dizainu, zīmolvadību un, visbeidzot, filigrāni precīzo izgatavošanas procesu un kvalitāti.

Projektā gribēju akcentēt tieši komandas darbu – mēs nepelnīti aizmirstam paši sevi. Toreiz milzīgā splepībā strādāja 60 darbinieki: konstruktori, smalkmehaniķi un optikas speciālisti (no kuŗiem daudzi pat īsti nebija informēti, pie kāda projekta viņi

patlaban darbojas)... Visas fotoaparāta detaļas tika izgatavotas VEF, no Vācijas ievēta tikai optiskos stiklus un fotofilmas, bet optikas stiklus slīpēja un fotofilmas fasēja uz vietas. Katra Minox detaļa bija jāpiemēro, jāintegre kopējā ražošanas līnijā un procesā.

Un uzņēmumam VEF viss izdevās – jau sākotnēji liela interese par Minox bija ASV, kur katru gadu veikalos ķēde veidoja pasūtījumu 100 000 USD apmērā, kas pārsniedza mazās VEF fabrikas ražošanas iespējas. Plāni par otras rūpnīcas celtniecību tika atlikti uz pēckara periodu... interesanti, ka pirmos fotokameras modeļus izmantoja britu izlūkdienests... Ar mazo *spiegu ieroci* ir saistītas daudzas leģendas, bet tas jau ir cits stāsts...

Pēc Latvijas okupācijas 1940. gadā Minox fotoaparātus vēl turpināja ražot, ražošana tika pārtraukta nacistiskās Vācijas okupācijas laikā. Kopumā laika pos-

mā no 1938. līdz 1943. gadam tika izgatavotas apmēram 17 500 fotokameras.

(*Taisnības labad jāmin – ražošanas tika pārtraukta Rīgā, bet atsākās Vācijā, kurp emigrēja Caps – I.R.*)

I. R. Vai šai izstādei Latvijas Fotografijas muzejā ir paredzēti arī turpinājumi?

A. I. Mēs (Latvijas Dizaineru savienība), īstenojot projektus, parasti cenšamies līdztekus tiem organizēt arī t.s. satelītpasākumus (seminārus, konferences). Arī šoreiz – tā būs zinātniska konference sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti (RTU) un Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju (RTA). Laikā tā aizvirzās uz oktobra sākumu un notiks RTU telpās. Ir doma šo izstādi “Pasaule ar Minox Riga” (kas ir viegli demontējama) eksponēt vēlreiz. Konferencē ir plānota arī vēsturiskā sadaļa, kur detalizētāk tiks stāstīts arī par fotokameru Minox. Un šeit tad ceru uz lielāku sadarbību ar Latvijas Zinātņu akadēmiju (LZA).

Bet šodien esmu pateicīga visiem, kas sadarbojās, veidojot izstādi Fotografijas muzejā, pašam muzejam par telpām un unikālu dokumentu piešķirumu, VEF vēstures muzejam par informatīvo atbalstu, tāpat arī LZA, LR Patentu valdei un visiem Minox entuziastiem, kuŗu darbi ir eksponēti izstādē.

Gribu aicināt arī tautiešus ārzemēs piedalīties fotomateriālu apzināšanā: varbūt kāds vēl izmanto Minox Riga fotokameru vai arī kādā ģimenes albumā ir atrodams ar šo kameru uzņemtas fotogrāfijas? Priečašos par katru jaunu atradumu, kas papildinās mūsu ekspozīciju par cilvēkiem, laikiem un vietām ar jauniem stāstiem.

Latvijas bērnu zīmējumu izstāde Japānā

SINTIJA BERNAVA

Patiess pagodinājums, ka Latvijas bērnu radošie talanti tiek novērtēti, jo īpaši tik tālās zemēs kā Japānā, un daudzveidīgie Latvijas bērnu zīmējumi bija apskatāmi Japānas *National Center for Child Health and Development* slimnīcā Tokijā, kas ir modernākā un lielākā bērnu slimnīca Japānā un viena no modernākajām bērnu slimnīcām pasaulē.

Japāna tika izraudzīta tāpēc, ka daudziem bērniem, kas ārstējas Bērnu klīniskajā universitātes slimnīcā, ir liela interese par šo tālo valsti un tāpēc zīmējumu gatavošanā piedalījās ne tikai slimnīcas pacienti, kā arī bērni, kas pēc izveseļošanās, uzzinot par šo iniciatīvu, arī vēlējās iepriecināt slimos bērnus Japānā. Zīmēšanas procesā ar bērniem daudz tika runāts par Japānu.

Izstādē apskatāmie darbiņi ir tikpat daudzveidīgi, cik dažādi ir Latvijas bērni. Aplūkojot dažādas tehnikās darinātos bērnu darbiņus, jāsecina, ka tie izskatās, it kā tos būtu darinājuši mākslas skolu audzēkņi, lai gan neviens no zīmējumu autoriem neapmeklēja mākslas skolu.



Šis ir Jāzeps (9 gadi) fantāzijas par zemūdens pasauli

Bērni labprāt uzrakstīja novēlējumu saviem vienaudžiem Japānā.

Izstādes rīkošanā iesaistījās Latvijas vēstniecības Japānā ļaudis. 2017. gada aprīlī Latvijas Republikas Ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Japānā Normans Penke personīgi bērnu zīmējumus nodeva slimnīcas vadītājam Igarashi kungam (M.D.Ph.D. *Takashi Igarashi, Professor Emeritus of Tokyo University*), kuŗš atbalstīja Latvijas bērnu zīmējumu izstādes rīkošanu *National Center for Child Health and Development* slimnīcā, Tokijā.

Latvijas bērnu zīmējumus var aplūkot projekta “Radošās darbnīcas” Facebook lapā.



UZZIŅAI

Brīvprātīgo īstenotais projekts “Radošās darbnīcas” sniedz iespēju jauniešiem lietderīgi pavadīt savu brīvo laiku kopā ar bērniem un saviem vienaudžiem, kuŗi veselības problēmu dēļ uzturas Bērnu klīniskajā universitātes slimnīcā Rīgā. Brīvprātīgie sniedz atbalstu Bērnu slimnīcas

pedagogiem darbā ar bērniem un jauniešiem, tādējādi uzlabojot ārstniecības iestādes psiholoģisko un emocionālo klimatu, radot draudzīgu vidi pacientiem un viņu ģimenes locekļiem. Brīvprātīgie organizē slimnīcas mazo pacientu brīvo laiku, ievērojot bērnu un jauniešu veselības stāvokli; lasa, zīmē, rotaļājas un piedalās citās radošās aktivitātēs un

pat kļūst par pacientu atbalsta personām, it īpaši bērniem un jauniešiem, kas spiesti slimnīcā uzturēties ilgstoši. Brīvprātīgie slimajiem bērniem organizē dažādas pasākumus, piemēram, koncertus, uzvedumus, atjaunības spēles un kopīgu svētku svinēšanu, kur iesaistās bērni un jaunieši, slimnīcas personāls un bērnu vecāki un radnieki.

Pēdējo gadu laikā projektam “Radošās darbnīcas” ir izveidojusies sekmīga sadarbība ar vairāku valstu vēstniecībām, Bērnu klīniskās slimnīcas sociālās aprūpes un interešu izglītības dienestu, Rīgas Centrālās bibliotēkas fililāl bibliotēku “Saulainā bibliotēka” Bērnu slimnīcā, kā arī ar Latvijas māksliniekiem, kas, atsaucoties uzaicinājumam, mazuļiem pacientiem vada dažādas radošās darbnīcas.

Slimnīcas mazie pacienti brīvprātīgajiem ir atzinuši, ka radošās nodarbnīcas viņiem novērs domas par saslimšanu un atrašanos ārstniecības iestādē.

Esat laipni aicināti sekot līdzi projekta “Radošās darbnīcas” aktualitātēm un iesaistīties tajā!

